Дело № 5-211/2022

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

29 апреля 2022года                                                                            г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому  судебному  району Республики Татарстан Камалеева Н.В.,

С участием лица привлекаемого к административной ответственности Насырова Р. М.

Потерпевшей  М.Э. Ф.,

рассмотрев открытом судебном заседание дело об административном  правонарушении, предусмотренном статьей  6.1.1 КоАП РФ,  в отношении Насырова Р. М., ___года рождения, уроженца __, проживающего по адресу: ___, пенсионера

                                          УСТАНОВИЛ:

       03 марта 2022года,  в  13 часов 16 минут,  Насыров Р.М., находясь во дворе дома __ по ул__, в ходе ссоры, из-за возникших личных неприязненных отношений, схватил за волосы М. Э.Ф., повалил на землю, нанес один удар ногой в область ягодиц , после чего, волоком по земле подтащил  М. Э.Ф. к подъезду № 3 вышеуказанного дома, тем самым причинив ей, физическую боль, и телесные повреждения.

       Своими действиями Насыров Р.М. совершил, административное правонарушение, предусмотренное по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В ходе рассмотрения дела Насыров Р.М. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал. Показала, что у сына Рустама  семья и двое детей. М. Э.Ф. разбивает семью сына. 03 марта 2022года около 13 часов 15 минут специально  приехали с женой Н.Р.Г. к дому __ по ул. __, поговорить с М. Э.Ф., чтобы отстала от сына Р. Стали ожидать. Увидели, что  М. Э.Ф. вышла из подъезда с ребенком. С женой вышли из автомашины, подошли к ней. Не сдержался, взял М.Э.Ф. за волосы и руки, повалила на землю ударил ногой один раз  по ягодицам  М. Э.Ф. Затем взял за шиворот курки оттащил  М.Э.Ф. к ее подъеду № 3. На крики М.Э.Ф. подошел мужчина, представился сотрудником полиции. В феврале 2022года с женой приходили к М. Э.Ф., чтобы поговорить по поводу сына. Она дверь не открыла. Тогда выключили ей свет.  Полагали, что выйдет из квартиры на лестничную площадку. М. Э.Ф. вызвала полицию.
Потерпевшая М.Э.Ф. показала, что с мужем не живут три года. Проживает с дочкой. Около полугода находилась в любовных отношениях с Насыровым Р.. После того, как он стал наносить ей побои, общение с ним прекратила. Однако он продолжал преследовать ее. Когда не открывала, ломился в дверь, ломал ее.  Родители Рустама Насыровы полагают, что она разрушает его семью. Кода они теряют Рустама, они ищут его у нее. Хотя с ним отношения не имеет. В феврале 2022года Насыровы уже приходили к ней в подъезд. Выключили свет в квартире. Когда вышла на лестничную площадку, увидела Насыровых. Дверь быстро закрыла, позвонила участковому Т. А.В. 03 марта 2022года после обеда с дочерью решили съездить в г.  Ижевск.  Она учится в первом классе. Выйдя из подъезда, увидела Насыровых. Хотела вернуться, так как их боится, но не успела. Они подбежали к ней, Насыров Р.М. схватила ее за волосы, повалил  на землю, ударил ногой по ягодицам. Говорила им, что имеется видеокамера. Насыров Р.М. взял ее за шиворот куртки, волоком подтащил ее к подъезду. Говорил, что дает ей два дня, чтобы уехала из города, иначе ей будет плохо.  На ее крики подошел мужчина, представился сотрудником полиции.  В это время Насырова Р.Г. позволила в комиссию по делам несовершеннолетних. После чего, приехал инспекторы, проверили квартиру, просмотрели холодильник, приготовленный мусорный пакет. Спиртное и пустые бутылки в квартире не обнаружили. Каких – либо претензий по поводу условий жизни  и ее воспитания дочери со стороны  инспекторов было.  Спиртное не употребляет. Насыровы ее оговаривают из-за неприязненных отношений.

 Заслушав Насырова Р.М., потерпевшую, исследовав материалы дела, суд находит вину Насырова Р.М. в совершении правонарушения по статье 6.1.1 КоАП РФ установленной представленными доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении № 0800454 от 06 апреля 2022 года, составленным УУП ОМВД России по Агрызскому району Трусовым А.В. в отношении Насырова Р.М..;

-сообщением о происшествии, поступившее по телефону в дежурную часть отдела МВД России по Агрызскому району, 03.03.2022 в 19 часов 57 минут от М. Э.Ф проживающая по адресу: ___, о том, что угрожает Насыров Ренат –отец знакомого. Дали два дня, чтобы уехала из города;

-заявлением М. Э.Ф. в отдел МВД России по Агрызскому району от 3 и 5 марта 2022года, где просит привлечь к административной ответственности Насырова Р.М., который 03.03.2022года нанес ей телесные повреждений во дворе дома 3 по ул. Октябрьская;

-письменными объяснениями Х. Э.Р.- руководитель сектора по делам несовершеннолетних исполкома Агрызского муниципального района и Б. З.Р.- специалиста Сектора опеки и попечительства исполкома, из которых следует, что 03 марта 2022года  в 13 часов 29мину Насырова Р.Г.  по телефону просила выехать по адресу: ___, провести профилактическую беседу с М. Э.Ф., с которой ее сын  часто выпивает спиртное. У М.Э.Ф. несовершеннолетний ребенок. По приезду, во дворе дома увидели Насырову Р.Г. С ее слов, сын Рустам в этот день находился у М.Э.Ф., они вместе выпивали. М. Э.Ф. пояснила, что спиртное не употребляла и может пройти освидетельствование на состояние опьянения. После осмотра квартиры М.Э.Ф. установили, что условия для жизни ребенка удовлетворительные. Во дворе М. Э.Ф. пояснила, что сегодня Насыровы на глазах дочери нанесли ей побои, между ними происходит конфликт. У М.Э.Ф. на лбу имелся синяк. Всем участникам конфликта пояснила, что по линии КДН вопросов к М. Э.Ф. не имеется;

-письменными объяснениями М. Э.Ф. Насыровой Г.Р., Насырова Р.М.

-заключением эксперта № 38 от 04 марта 2022года, согласно которого, у М. Э.Ф. имеются телесные повреждения в виде кровоподтеков лобной области волосистой части головы слева, передне-внутренней поверхности левого коленного сустава, передней поверхности правого бедра,  задней поверхности правого бедра, задней поверхности правой голени.

 Данные телесные повреждения могли образоваться от действия тупого твёрдого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью (удар, сдавление) или о действие  таковые не более 1 сутки до осмотра, вреда здоровью не причинили.

Данные телесные повреждения не могли образоваться при одномоментном падении на плоскости, стоя на ней, на что указывают локализация  и характер повреждений.

Имеется не мене  5 мест приложения силы;

-фото-таблицами места происшествия, которым является  двор дома 3 по ул. Октябрьская г Агрыза РТ, у подъезда 3;

-постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 116 части 1 ст. 119 УК РФ в отношении Насырова Р.М. по факту нанесения побоев Мифтаховой Э.Ф. 03.03.2022года с вязи с усмотрением в его действиях состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании просмотрен CD - диск с записью с камеры видеонаблюдения, приложенный к материалам дела участковым уполномоченным ОМД России по Агрызскому району Трусовым А.В.
        На видеозаписи отражено, как Насырова Р.Г и Насыров Р.М. быстрым шагом выходят из автомашины, подбегают к Ми. Э.Ф. с ребенком. Насырова Р.Г. схватила за волосы М. Э.Ф., повалила на землю, удерживает  за волосы и  наносит  кулаком руки один удар в область головы и три раза ногой ударяет по телу. Насыров Р.М. наносит удар  ногой  по телу М. Э.Ф. После чего,  Насыров Р.М. волоком по земле подтащил М.Э.Ф. к подъезду № 3 вышеуказанного дома.

        После просмотра записи с камеры видеонаблюдения Насыров Р.М. не отрицал, что совершил вышеописанные действия в отношении М. Э.Ф.
В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

  Все перечисленные выше доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд  принимает их за основу вины правонарушителя  Насырова Р.М..

Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Насырову Р.М.
Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.

Таким образом, суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность, а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд  приходит к выводу о виновности Насырова Р.М. в полном объеме. Действия Насырова Р.М. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев и совершение иных насильственных действий причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  На  основании ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Насырова Р.Г. по делу не установлено.

       Назначая Насырову Р.М. вид наказания, с учетом обстоятельств дела, наступивших последствий для потерпевшей, личность виновного, нахождение на пенсии,  наличие постоянного места жительств,  суд  считает возможным, назначить  наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
      На основании выше изложенного, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                            ПОСТАНОВИЛ:

         Насырова  Р.М.  признать виновным  в совершении административного правонарушения  предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000(пять тысяч) рублей.

       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

:

Мировой судья                                                         Камалеева Н.В.

        Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, кааб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

          Реквизиты для уплаты штрафа;

       ИНН  1654003139

       КПП  165501001

       БИК 019205400

       Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан

       Банк получателя – Отделение НБ Республики Татарстан Банк Росси/УФК по Республике Татарстан г. Казань

       Счет № 0310064000000011100

       Наименование платежа - административный штраф по ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-/2022  от 29.03.2022года  по протоколу ОМВД по Агрызскому району

       КБК 731116010630101101140

       УИН 0318690900000000028190682

1